XXXV. [1] Οὐδαμῶς φαίνεται ἐκ τούτου τοῦ λόγου. ἀλλὰ τί ἐστιν, ἔφη, ἐγώ, τὸ αἴτιον, ὅτι ἐν τῷ δευτέρῳ περιβόλῳ διατρίβουσιν ὥσπερ ἐγγίζοντες πρὸς τὴν ἀληθινὴν Παιδείαν;

[2] Καὶ τί τοῦτο ὠφελεῖ αὐτούς, ἔφη, ὅτε πολλάκις ἔστιν ἰδεῖν παραγινόμενους ἐκ τοῦ πρώτου περιβόλου ἀπὸ τῆς Ἀκρασίας καὶ τῆς ἄλλης Κακίας εἰς τὸν τρίτον περίβολον πρὸς τὴν Παιδείαν τὴν ἀληθινὴν, οἱ τούτους τοὺς μαθηματικοὺς παραλλάττουσιν; ὥστε

SENEX. Nihil: licet enim profecto sine his etiam meliores fieri: illa tamen etiam non inutilia sunt. Quemadmodum enim, quae aliquando pronunciantur, per interpretem conjicimus, quum alioquin non inutile fuerit nos etiam ipsos, si quid percepimus, voce ac lingua disertiore prosequi. Ita sine his etiam artibus fieri meliores nihil prohibebit.

34. HOSPES. Nunquid hi, qui litteris imbuti sunt ad meliores quam alii sint homines efficiendos nihil excellunt?

SENEX. Et quonam pacto excellere poterunt, qui nihilominus quam alii in bonorum et malorum cognitione decepti, etiam omnibus vitiis implicati videantur? Nihil enim prohibet eum qui litteris eruditus ac disciplinis omnibus fuerit institutus, itidem ebrium et intemperantem, et avarum et injustum, et proditorem, ac postremo insipientem esse.

HOSPES. Multos profecto ejusmodi videre licet.

SENEX. Quare igitur fieri potest, inquit, ut per disciplinas illi viri meliores evadant?

35. HOSPES. Nequaquam apparet, ex hoc ratione. Sed quaenam est causa, inquam ego, cur in secundo ambitu versentur, tanquam Verae Disciplinae appropinquantes?

SENEX. Et quid hoc, inquit, illis emolumenti affert quum saepe liceat animadvertere de primo ambitu initium, ab Incontinentia et reliquis Vitiis ad Veracem Disciplinam pervenientes, qui hos eruditos praetergrediuntur. Quare

πῶς ἔτι προέχουσιν ἄρα, εἰ ἀκινήτεροι ἢ  
δυσμαθέστεροί εἰσι;

[3] Πῶς τοῦτο; ἔφην ἐγώ.

Ὅτι οἱ [μὲν] ἐν τῷ πρώτῳ περιβόλῳ  
....., [οἱ δ' ἐν τῷ δευτέρῳ περιβόλῳ,] εἰ  
μηδὲν ἄλλο, ὃ προσποιοῦνται γε ἐπίστασθαι  
οὐκ οἶδασιν. ἕως δ' ἂν ἔχωσι ταύτην τὴν  
δόξαν, ἀκινήτους αὐτοὺς ἀνάγκη εἶναι πρὸς  
τὸ ὁρμᾶν πρὸς τὴν ἀληθινὴν Παιδείαν. [4]  
εἶτα τὸ ἕτερον οὐχ ὀραῖς, ὅτι καὶ αἱ Δόξαι ἐκ  
τοῦ πρώτου περιβόλου εἰσπορεύονται πρὸς  
αὐτοὺς ὁμοίως; ὥστε οὐδὲν οὔτοι ἐκείνων  
βελτίους εἰσίν, ἐὰν μὴ καὶ τούτοις συνῆι ἢ  
Μεταμέλεια καὶ πεισθῶσιν, ὅτι οὐ παιδείαν  
ἔχουσιν, ἀλλὰ ψευδοπαιδείαν, δι' ἣν  
ἀπατῶνται. [5] οὕτω δὲ διακείμενοι οὐκ ἂν  
ποτε σωθεῖεν. καὶ ὑμεῖς τοίνυν, ὧ ζένοι, ἔφη,  
οὕτω ποιεῖτε καὶ ἐνδιατρίβετε τοῖς  
λεγομένοις, μέχρι ἂν ἕξιν λάβητε. ἀλλὰ περὶ  
τῶν αὐτῶν πολλάκις δεῖ ἐπισκοπεῖν καὶ μὴ  
διαλείπειν, τὰ δ' ἄλλα πάρεργα ἡγήσασθαι.  
εἰ δὲ μή, οὐδὲν ὄφελος ὑμῖν ἔσται ὧν νῦν  
ἀκούετε.

XXXVI. [1] Ποιήσομεν. τοῦτο δὲ  
ἐξηγήσαι, πῶς οὐκ ἔστιν ἀγαθὰ, ὅσα  
λαμβάνουσιν οἱ ἄνθρωποι παρὰ τῆς Τύχης,  
οἷον τὸ ζῆν, τὸ ὑγιαίνειν, τὸ πλουτεῖν, τὸ  
εὐδοκιμεῖν, τὸ τέκνα ἔχειν, τὸ νικᾶν καὶ ὅσα  
τούτοις παραπλήσια; [2] ἢ πάλιν τὰ ἐναντία  
πῶς οὐκ ἔστι κακά; πάνυ γὰρ παράδοξον  
ἡμῖν καὶ ἄπιστον δοκεῖ τὸ λεγόμενον.

Ἄγε τοίνυν, ἔφη, πειρῶ ἀποκρίνασθαι τὸ  
φαινόμενον περὶ ὧν ἂν σε ἐρωτῶ.

[3] Ἀλλὰ ποιήσω τοῦτο, ἔφην ἐγώ.

quonam modo praestant ceteris? nisi  
forte nimis indociles aut durioris ingenii  
sunt.

HOSPES. Cur hoc? inquam ego.

SENEX. Quoniam in secundo ambitu  
sunt, ut nihil aliud, aliud certe peccant,  
quod ea se scire profitentur quae  
nesciunt. Cujus sententiae quoad fuerint,  
ipsos ad Veracem Disciplinam nihil  
omnino promoveri necesse est. Illud  
praeterea nonne vides, quod Opiniones  
etiam de primo ambitu ad eos similiter  
ingrediuntur? Quo fit, ut illis hi nihilo  
meliores existant; nisi ad hos itidem  
Poenitentia accedat, sibique persuadeant;  
se non Disciplinam, sed Falsam  
Disciplinam attigisse, per quam  
decipiantur. Qui ita affecti sunt, salvi  
esse non unquam poterunt. Neque vos  
poteritis, hospites, nisi hoc agatis et  
perseveretis in iis quae diximus usque  
dum habitum eorum ceperitis. Quin  
immo de his ipsis saepenumero  
considerandum est, et nihil  
intermittendum: sed reliqua praeter rem  
existimanda. Alioquin nulla eorum, quae  
nunc auditis, utilitas erit.

36. HOSPES. Ita faciemus. Illud autem  
explica, cur bona non sint ea, quae  
homines a Fortuna percipiunt, sicuti vita,  
sanitas, divitiae, gloria, liberi, victoriae,  
et reliqua his similia: rursusque his  
opposita cur mala non sint valde enim  
praeter rationem et incredibile hoc nobis  
videtur.

SENEX. Age itaque, inquit, enitere, ut,  
quod sentias de quibus a me  
interrogaberis, respondeas.

HOSPES. Atque hoc, inquam, ego  
faciam facile.

<p>Πότερον οὖν, ἐὰν κακῶς τις ζῆι, ἀγαθὸν ἐκείνῳ τὸ ζῆν;</p> <p>Οὐ μοι δοκεῖ, ἀλλὰ κακόν, ἔφην ἐγώ.</p> <p>Πῶς οὖν ἀγαθὸν ἐστὶ τὸ ζῆν, ἔφη, εἴπερ τούτῳ ἐστὶ κακόν;</p> <p>[4] Ὅτι τοῖς μὲν κακῶς ζῶσι κακόν μοι δοκεῖ εἶναι, τοῖς δὲ καλῶς ἀγαθόν.</p> <p>Καὶ κακόν ἄρα λέγεις τὸ ζῆν καὶ ἀγαθὸν εἶναι;</p> <p>Ἐγωγε.</p> <p>XXXVII. [1] Μὴ οὖν ἀπιθάνως λέγε. ἀδύνατον τὸ αὐτὸ πρᾶγμα κακόν καὶ ἀγαθὸν εἶναι. τοῦτο μὲν γὰρ καὶ ὠφέλιμον καὶ βλαβερὸν ἂν εἶη καὶ αἰρετὸν καὶ φευκτὸν τὸ αὐτὸ πρᾶγμα ἀεί.</p> <p>[2] Ἀπίθανον μὲν. ἀλλὰ πῶς οὐχὶ τὸ κακῶς ζῆν, ὅτι ἂν ὑπάρχη, κακόν τι αὐτῷ ὑπάρχει; οὐκοῦν εἰ κακόν τι ὑπάρχει αὐτῷ, κακόν αὐτὸ τὸ ζῆν ἐστίν.</p> <p>Ἀλλ' οὐ ταυτό, ἔφη, ὑπάρχει τὸ ζῆν καὶ τὸ κακῶς ζῆν. ἢ οὐ σοι φαίνεται;</p> <p>Ἀμέλει οὐδ' ἐμοὶ δοκεῖ ταυτό εἶναι.</p> <p>[3] Τὸ κακῶς τοίνυν ζῆν κακόν ἐστὶ, τὸ δὲ ζῆν οὐ κακόν. ἐπεὶ εἰ ἦν κακόν, τοῖς ζῶσι καλῶς κακόν ἂν ὑπῆρχεν, ἐπεὶ τὸ ζῆν αὐτοῖς ὑπῆρχεν, ὅπερ ἐστὶ κακόν.</p> <p>Ἀληθῆ μοι δοκεῖς λέγειν.</p>	<p>SENEX. Utrum igitur, si male quispiam vivat, vivere illi bonum censet?</p> <p>HOSPES. Non bonum; sed malum, inquam ego, mihi videtur.</p> <p>SENEX. Quonam igitur pacto vivere per se bonum est, inquit, siquidem huic homini malum est?</p> <p>HOSPES. Quia male viventibus, malum; bene autem, bonum esse mihi videtur.</p> <p>SENEX. Ipsum igitur vivere et malum et bonum esse contendis?</p> <p>HOSPES. Ego, inquam.</p> <p>37. SENEX. Absit itaque ut tam absurde loquaris. Neque enim fieri potest ut eadem res malum pariter, ac bonum sit. Ita enim et utile et perniciosum, et eligendum et fugiendum simul idem semper foret.</p> <p>HOSPES. Incredible quidem est: sed quonam pacto, si, cui male vivere contingat, eidem quoque malum contingat, ipsum vivere malum non est?</p> <p>SENEX. Atqui vivere, et male vivere, sub eodem non censetur. Nunquid non ita tibi videtur?</p> <p>HOSPES. Profecto, idem esse, ne mihi quidem videtur.</p> <p>SENEX. Itaque male vivere, malum est; vivere autem per se, non malum est: nam si malum esset, malum utique etiam bene viventibus esset; quia, quod per se malum est, ipsum vivere illis adesset.</p> <p>HOSPES. Vera mihi dicere videris.</p>
---	---